CHARISMIS in Christo filijs nostris Ferdinādo regi, et Eli-
sabeth reginę Hispaniarum catholicis, Alexáder Papa sextus. Cha-
rissimi in Christo filij nostri, salutem & Apost. ben. Ut imponatur
finis dissensionibus, & querelis quę continuò afferuntur, à fratribus
presertim ordinis minorum sancti Francisci, propter commissam
in istis regnis & dominijs vestris reformationem: pro quā à genera-
li aliqui sui ordinis isthuc trāsimissi, vt simul cum prelatis per nos ad
id deputatis huic negotio intenderēt, officio suo minimè fungi per-
mittuntur, & varijs iniurijs (vt afferunt) se affectos conqueruntur:
decretum fuit in consistorio, de venerabilium fratrum nostrorum
S. R. E. Cardinalium vñanimi consilio, vt tam ipsis transmissis fra-
tribus, quam per nos deputatis huic reformationi commissarijs in-
hibetur, vt in huiusmodi reformatione, & eius executione non pro-
cederent: sed supersederent, donec veritate per nos intellecta proui-
deretur, & aliud mandaremus. Quemadmodum maiestates vestre
ex literis venerabilis fratris nostri G. Episcopi Portuensis Cardina-
lis Vlixbonensis, eiusdem ordinis viceprotectoris, & dilecti filij Gar-

DE REBUS GESTIS

się Lassi Oratoris nostri, ad quas nos remittimus, plenius intelligēt.
Dat. Romę apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die nona
Nouembbris M. CCCCCXCVI. Pontificatus nostri anno sexto.

HOC nuntio Ximenius maiorem in modum commotus est: fa-
cile enim vir prudens animaduerterebat, hoc Pontif. interdicto quan-
quā in speciem temporario, illud potissimum agi, ut causa tota in
præsens sopita, perpetua deinde dissimulatione extingueretur: hac
enim via solet plerunq; perplexis negotijs exitus inueniri. Sed vt erat
ingenio acri, & animo magno, maximis semper difficultatibus sese
opponebat. Quare obice ardenter factus reginam adit, eamque à
tam molesto negotio propemodum abhorrentem confirmat: soli-
tæq; suę constantię atque animi prestantis vt sit memor admonet:
& summo studio orat, atque obtestatur, ne causam tam piam dese-
rat. Molestissimam haud dubiè rem esse, odij, tediij, laborisque ple-
nissimam, sed tanto perseverantius in eam incumbendum. Fieri e-
nim non posse, quin tādem Christus Opt. Max. tam sancta consilia
esset numine suo fortunatus. His verbis regina animum collegit,
& Ximenio quicquid gratia & fauore suo apud Ponti. Maxi. effici
posset, benignè promittit, dum modò negotij pondus ipse subeat,
donec ad optatum exitum perducatur. Hoc cumulatissimè Xime-
nio de se pollicente, denuo rem vrgendam censem: & simul quid sibi
presenti occasione constituendum videretur, quid Romę, quid alibi
prouidēdum exponit. Ximenij igitur opera, labore & industria effe-
ctum est, vt summus Pont. interdicto illo sublato, totam eam censu-
ram & reformationem non modò exequendam decerneret, sed Xi-
menio ipsi, vna cum Catanensi Pont. internuntio, ac Giennensi Epi-
scopis statim committeret exercendam. Sed tam arcto quidem mā-
dato, quod aduersariorum improbitati datum fuisse videbatur, vt
non liceret ulli ex tribus Pontif. vicariis pro se constituere, sed per
se ipsos mandatum exequi tenerentur. Hoc decretum cūm prorsus
inane esse animaduerteret (nec enim fieri poterat vt ipse, eiusque col-
lege tot prouincias obirent, & tot adirent monasteria) non cōquie-
uit, donec vicarios pro arbitrio substituendi facultatem impetraret.
Ita negotium procedere de integro cœpit, & diuina tandem ope cō-
positis aut sublatis maximis, que in dies exoriebantur difficultati-
bus, transactum omnino est atque confectum: monasteriaq; omnia
(paucis quibusdam exceptis) adeum quem cernimus obseruantę
atque

atque religionis statum reducta sunt, tanta quidem Ximenij laude, ut inter egregia eius præclaraque facinora vnum hoc censendum sanè sit maximum & clarissimum: vel ob rei difficultatem, vel ob publicam utilitatem, tanto ex hac religionis reformatione fructu percepto. Si quis monasticam disciplinam illius seculi in memoriam reuocare volet, aut aliarum hoc tempore nationum monasteria cū nostris conferre curet, facile inteliger verissima esse quæ diximus. Igitur hac tempestate quicquid in monasterijs nostris modestiæ, religionis, continentie, sanctitatisq; est, huic viro referri debet acceptū. His difficultatibus incredibili quadam constantia euictis, sentiēs Ximenius sibi cū huiusmodi hominibus non semel, atque iterum esse collectandum: qui ei prætentu pontificalium literarum, aut diplomatum, atque etiam Apostolici palatij officiorum aut præfecturarum, quotidie graues & molesti futuri essent, se se ab eius foro eximētes, atque ad Pontif. Max. causas suas pertinere proclamantes: ne quæ ergo hinc iuendi licentia in diœcesi sua cmergeret, quam omnium virtutum generibus exornatam & illustratam cupiebat, ab Alexander VI. aduersus istorum immunitates summa Pontif. consensione, qui sanctissimis Ximenij conatibus profusus esse annuendum iudicauit, breves literas huiusmodi obtinuit.

VENERABILI fratri Francisco Ximenio Archiepiscopo Toletano, Alexander Papa VI. Venerabilis frater, salutem & Apostolicam benedictionem. Cūm sicut nobis nuper exponi fecisti, in tuis ciuitate & diœcesi Toletana complures personæ ecclesiastice fore nonscantur, quæ pro eo quod nostri & apostolice sedis officiales existāt, tuam ordinariam iurisdictionem elidunt, & videntes se non posse à te corrigi multa enormia committere non verentur: quæ nullatenus auderent, si à tua iurisdictione se exemptos esse non cognoscerent: nos volentes desuper prouidere, fraternitati tuę, de qua in his, & in alijs specialem dominofiduciam habemus, contra tales personas sub prætextu huiusmodi exemptionum iurisdictionem tuā ordinariam effugere volentes, autoritate nostra procedendi, & illos iuris remedij compescendi, omniaq; alia & singula in præmissis, & circa ea necessaria quomodolibet & opportuna, faciendi, gerendi, & exequendi, quæ facere posses, si officiales nostri, & dictæ sedis nō esent, plenam & liberam tenore præsentium concedimus facultatē: non obstantibus præmissis, atque constitutionibus & ordinationi-